
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

Ц Е Н Т Р А Л Ь НЫЙ   К ОМИ Т Е Т  
 

П Р Е З И Д И У М 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
22.03.2022г. № 6–4 

 
О состоянии производственного 
травматизма на отраслевых предприятиях и 
работе технических инспекторов труда 
Профсоюза в 2021 году 

 
Заслушав и обсудив информацию заместителя Председателя Профсоюза 

А.В. Овчинникова О состоянии производственного травматизма на отраслевых 
предприятиях и о работе технических инспекторов труда Профсоюза в 2021 году, 
Президиум ЦК Профсоюза отмечает изменение положительной динамики 
изменения отдельных показателей состояния травматизма в отраслевых 
организациях, наблюдавшейся с 2018 года в отраслевых организациях. Так, 
стабильное снижение показателей общего количества н/с и коэффициента частоты 
н/с, сменилось их увеличением. При этом коэффициент тяжести увеличился более 
чем в два раза. 

Коэффициенты частоты (Кч) и тяжести (Кт) несчастных случаев в 2021 году 
составили 0,48 и 110 в 2021 году (соответственно 0,42 и 45 в 2020 году). 

В 2021 году отсутствие несчастных случаев наблюдается на отраслевых 
предприятиях, первичные профсоюзные организации которых входят в 
Краснодарскую, Крымскую, Мордовскую, Псковскую, Ростовскую, Самарскую, 
Североосетинскую ТОП.  

Президиум ЦК Профсоюза отмечает наличие тяжелых, групповых и 
смертельных несчастных случаев на отраслевых предприятиях Удмуртской (1 
тяжелый н/с) республики, Воронежской (1 тяжелый н/с), Калужской (1 тяжелый 
н/с), Нижегородской (1 тяжелый н/с), Новосибирской (1 тяжелый н/с), Рязанской (1 
групповой н/с, 1 тяжелый н/с и 1 смертельный н/с), Саратовской (1 тяжелый н/с и 
1 смертельный н/с), Свердловской (1 тяжелый н/с), Тульской (1 тяжелый н/с) 
областей и в г. Москва (1 тяжелый н/с). 

В 2021 году по результатам 21 проверка, осуществленных техническими 
инспекторами труда Профсоюза, было выявлено 74 нарушения, выдано 17 
представлений о нарушении трудового законодательства, в том числе была 
приостановлена эксплуатация 2 ед. промышленного оборудования, станков и 



2 

механизмов, что позволило не допустить значительного роста н/с на производстве, 
а также привести более сотни рабочих мест в соответствие с нормами и 
стандартами безопасности. 

В 2021 году, на фоне увеличения в 2020 году расходов организаций на 
обеспечение мер эпидемиологической безопасности, в связи с распространением 
коронавирусной инфекции, почти в два раза уменьшились расходы на охрану труда 
и составили 1,9 млрд. руб. Затраты на охрану труда в пересчете на 1 работника 
также уменьшились почти в два раза и составили 9 300 рублей на человека. 
Уменьшение расходов на охрану труда произошло в 2021 году на фоне снижения 
среднесписочного количества работников почти на 10 тысяч человек. 

В соответствии со сведениями, полученными из 15 ТОП и 3 ППО НО ЦК 
Профсоюза, на основании представленных в ЦК Профсоюза данных «О количестве 
рабочих мест по классам условий труда», специальная оценка условий труда 
проводилась в 98,2% от общего количества предприятий, о которых были 
представлены сведения. Всего в 2021 году СОУТ была проведена на 63,1% всех 
рабочих мест организаций. 

В отчетном периоде в 0,22% рабочих мест, на которых проводилась СОУТ в 
2021 году, был снижен класс/подкласс условий труда вследствие изменений 
методики СОУТ. 

В отчетном периоде в 0,22% рабочих мест, на которых проводилась СОУТ в 
2021 году, класс/подкласс был снижен ввиду реальных улучшений условий труда. 

Всего в отчетном периоде в 0,72% рабочих мест, на которых проводилась 
СОУТ в 2021 году, класс/подкласс был повышен. 

В большинстве случаев, участие представителей Профсоюза в проведении 
СОУТ и их взаимодействие с представителями администраций предприятий как на 
стадии проведения СОУТ, так и при рассмотрении результатов, позволяют 
сохранить гарантии и компенсации работникам. 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию О состоянии производственного травматизма на отраслевых 
предприятиях и о работе технических инспекторов труда Профсоюза в 2021 
году (Приложение № 1 на 10-и листах) принять к сведению. 

2. Работу технических инспекторов труда Профсоюза, проведенную в 2021 году 
на отраслевых предприятиях, в соответствии с действующим Положением и 
Трудовым законодательством, признать положительной. 

3. Обратить внимание председателей Марийской, Северо-Осетинской, 
Удмуртской республиканских, Воронежской, Калужской, Нижегородской, 
Новосибирской, Рязанской, Саратовской, Свердловской, Тульской областных 



3 

организаций Профсоюза на наличие тяжелых и/или смертельных несчастных 
случаев на отраслевых предприятиях. 

4. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза, профкомам 
первичных профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК 
Профсоюза: 
4.1. Провести проверки состояния условий и охраны труда на предприятиях, 

допустивших рост производственного травматизма, а также наличие 
смертельных, тяжелых и групповых н/с. 

Срок: I полугодие 2022 года. 

4.2. Заслушать на своих заседаниях отчеты председателей ППО и 
хозяйственных руководителей предприятий, допустивших несчастные 
случаи на производстве, о принятых мерах по сокращению количества н/с. 

Срок: III квартал 2022 года. 

4.3. Направить в ЦК Профсоюза сведения по результатам рассмотрения 
отчетов председателей ППО и хозяйственных руководителей предприятий, 
допустивших несчастные случаи на производстве, о принятых мерах по 
сокращению количества н/с. 

Срок: до 01 октября 2022 года. 

4.4. Обеспечить постоянный контроль обязательного выполнения соглашения 
по охране труда к коллективному договору. 

Срок: в течение 2022 года. 

4.5. Обеспечить методическое руководство и контроль организации и 
проведения работ комиссий и уполномоченных по охране труда на 
отраслевых предприятиях. 

Срок: в течение 2022 года. 

4.6. Обеспечить представление в ЦК Профсоюза информации о ходе контроля 
за проведением очередной СОУТ в отраслевых организациях в 
соответствии с прилагаемой формой (Приложение №2 на 1-м листе). 

Срок: до 15 февраля 2023 года. 

5. Комиссии ЦК Профсоюза по охране труда и здоровья трудящихся совместно с 
базовой организации ЦК Профсоюза по обеспечению охраны труда, здоровья и 
безопасности: 
5.1. Подготовить аналитическую записку о работе территориальных 

организаций Профсоюза по контролю за созданием безопасных условий 
труда на отраслевых предприятиях, имеющих в 2021 году высокий уровень 
производственного травматизма. 

Срок: I полугодие 2022 года. 



4 

5.2. Обеспечить проведение мониторинга о результатах проведения СОУТ и 
установленных гарантиях и компенсациях в 2022 году на отраслевых 
предприятиях.  

Срок: в течение 2022 года. 

6. Техническим инспекторам труда Профсоюза принять соответствующие меры 
по сокращению производственного травматизма на отраслевых предприятиях. 

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Президиум 
ЦК Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 



1 

Приложение №1 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 22.03.2022 №6–4 

ИНФОРМАЦИЯ  
О состоянии производственного травматизма на отраслевых предприятиях в 

2021 году 

Сведения О состоянии производственного травматизма на отраслевых 
предприятиях в 2021 году по соответствующей форме (Ф-30) представили все 
территориальные организации Профсоюза (ТОП) и 11 из 16 первичных 
профсоюзных организаций (ППО) непосредственного обслуживания (НО) ЦК 
Профсоюза. Пояснительные записки к сведениям были представлены 
Ставропольской краевой, Марийской, Удмуртской республиканскими, 
Воронежской, Калужской, Московской, Нижегородской, Новгородской, 
Новосибирской, Пензенской, Ростовской, Рязанской, Саратовской, Тамбовской, 
Челябинской, Ярославской областными, а также г. Москва, г. Санкт-Петербурга и 
Ленинградской области организациями Профсоюза. Причинами непредставления 
пояснительных записок ТОП и ППО НО ЦК Профсоюза является отсутствие 
несчастных случаев на предприятиях или недостаточное количество сведений на 
момент представления информации в ЦК Профсоюза. 

В 2021 году на отраслевых предприятиях произошло 98 несчастных случаев 
(в 2020 году – 90 н/с), из них: 

− с тяжелым исходом 10 н/с (в 2020 году – 14 н/с);  
− с летальным исходом 5 н/с (в 2020 году – 8 н/с); 
− групповой 1 н/с (в 2020 году – 1 н/с). 
В отчетном периоде потери дней трудоспособности у пострадавших от н/с 

составили 10 757 календарных дней (в 2020 году – 4 697 календарных дней). 
Коэффициент частоты (далее – Кч) н/с в 2021 году составил 0,48 (в 2020 году 

–  0,42). 
В отчетном периоде ряд организаций, представивших сведения в ЦК 

Профсоюза, определяло коэффициент тяжести н/с как частное деления показателя 
потери дней трудоспособности в календарных днях на общее количество 
несчастных случаев, что характеризует показатель тяжести н/с в расчете на 1 
работника. 

Большинство организаций представили сведения о коэффициенте тяжести 
н/с, рассчитанном по классической формуле как частное деления показателя потери 
дней трудоспособности в рабочих днях на общее количество несчастных случаев, 
что характеризует тяжесть ущерба н/с в расчете на 1 работника для экономики 
предприятия. 

Общий коэффициент тяжести н/с, рассчитываемый таким образом, составил 
110 единиц (44 единицы в 2020 году). 



2 

Несмотря на разные подходы к определению коэффициента тяжести, почти 
двукратное увеличение показателя указывает на изменение положительной 
динамики тяжести травматизма, наблюдавшейся с 2018 года.  

В отчетном периоде было зарегистрировано 1 профзаболевание (АО 
«Радиосвязь», г. Красноярск). 

В отчетном периоде было зафиксировано 10 н/с с тяжелым исходом на 
предприятиях республики Удмуртия (1 н/с), Воронежской (1 н/с), Калужской (1 
н/с), Нижегородской (1 н/с), Новосибирской (1 н/с), Рязанской (1 н/с), Саратовской 
(1 н/с), Свердловской (1 н/с), Тульской областей (1 н/с) и в г. Москва (1 н/с). 

В 2021 году по производственным факторам произошел 1 тяжелый н/с в АО 
«КНИРТИ» г. Жуков, Калужской области.   

В составе комиссии, по расследованию данного несчастного случая, принял 
участие Главный технический инспектор труда Калужской областной организации 
Профсоюза. Так, было установлено, что 26 февраля 2021 года в 08-05 начальник 
ЛТИ предприятия, следуя на рабочее место по дороге в корпус, поскользнулся и 
при падении получил травму головы.  

В соответствии с медицинским заключением пострадавший получил 
«субдуральную гематому левой лобно-височной доли, подкожные кровоизлияния 
правой затылочной области, параорбитальную гематома слева, закрытую черепно-
мозговую травму». 

Потеря дней трудоспособности по данному несчастному случаю составила 
12 календарных дней. 

В АО «ЭкспоПул» (г. Саратов) произошел несчастный случай средней 
тяжести с наладчиком технологического оборудования по причинам падения с 
высоты собственного роста в результате проскальзывания, ложного шага, потери 
координации. 

В ПАО «НПО «Алмаз» (г. Москва) работник не смог открыть дверь из 
помещения для курения, расположенного на втором этаже, и в результате попытки 
выбраться через окно, упал и получил множественные открытые оскольчатые 
переломы 2, 3, 4 плюсневых костей, кубовидной кости и других костей стоп, а 
также компрессионный перелом L1 позвонка. Указанные повреждения здоровья 
относятся к категории тяжелых. 

В отчетном периоде было зафиксировано 5 н/с со смертельным исходом на 
предприятиях Рязанской (1 н/с), Саратовской (1 н/с), областей и в г. Москва (3 н/с). 

В АО «НПП «Контакт» (г. Саратов) произошел несчастный случай со 
смертельным исходом с наладчиком технологического оборудования.  

Комиссия по расследованию несчастного случая, в состав которой входили 
представители ППО, ТОП и Облсовпрофа, рассмотрев причины, вызвавшие 
несчастный случай и заключение о лицах, ответственных за допущенные 
нарушения, явившимися причинами несчастного случая пришла к заключению, что 
были нарушены ст.22 и 212 ТК РФ, а пострадавший нарушил требования п.1.6. 



3 

инструкции по охране труда при ремонте и обслуживании водородных печей всех 
типов, п.3.12,3.15,3.19 должностной инструкции и установила степень вины -70%. 

Также были привлечены к ответственности лица, допустившие нарушение 
требований охраны труда. 

По результатам расследования н/с было определено проведение 
соответствующих мероприятий по устранению причин несчастного случая. 

В отчетном периоде в АО «РПТП «Гранит» (г. Рязань) произошел 1 
смертельный несчастный случай по причине неприменения работником СИЗ. 
Контролер контрольно-пропускного пункта на территории объекта в г. Знаменск, 
был обнаружен коллегами без сознания на полу в душевой комнате с гематомой 
затылочной части головы и был доставлен в больницу, где через 7 дней умер. 

3 н/с со смертельным исходом произошли в г. Москве во время исполнения 
сотрудниками отраслевых организаций служебных обязанностей по причине, не 
связанной с производственными факторами (общее заболевание). 

Также в отчетном периоде произошел групповой 1 н/с в АО «ГРПЗ» (г. 
Рязань). Водитель транспортного цеха, находясь в очередном отпуске, привез на 
территорию предприятия личную стиральную машину с целью ее починки с 
использованием оборудования предприятия. При запуске неисправной стиральной 
машины он и помогавший ему водитель транспортного цеха получили травмы, 
повлекшие потеря трудоспособности на срок от 3 до 7 дней. В отношении 
помогавшего водителя было принято дисциплинарное взыскание – выговор. 

Информация, представленная в пояснительных записках ТОП и ППО НО, 
содержит указания на основные причины несчастных случаев, в том числе:  

− неудовлетворительная организация рабочих мест по охране труда; 
− эксплуатация неисправного оборудования; 
− недостаточный контроль со стороны должностных лиц за безопасным 
проведением работ; 

− нарушение работниками инструкций по охране труда, в том числе 
неприменение средств индивидуальной защиты, нарушение технологии 
выполнения работ и др.  

Наличие несчастных случаев объясняется еще и тем, что на предприятиях:  
− недостаточно эффективно организована работа уполномоченных лиц по 
охране труда; 

− нерегулярно проводится административно-общественный контроль по 
соблюдению работниками предприятий правил и норм по охране труда;  

− имеют место случаи невыполнения в полном объеме соглашений по охране 
труда к коллективному договору. 

В 2021 году, на фоне увеличения в 2020 году расходов организаций на 
обеспечение мер эпидемиологической безопасности, в связи с распространением 
коронавирусной инфекции, почти в два раза уменьшились расходы на охрану труда 
и составили 1,9 млрд. руб. Затраты на охрану труда в пересчете на 1 работника 
также уменьшились почти в два раза и составили 9 300 рублей на человека. 



4 

Уменьшение расходов на охрану труда произошло в 2021 году на фоне 
снижения среднесписочного количества работников почти на 10 тысяч человек. 

Анализ данных о состоянии производственного травматизма на отраслевых 
предприятиях в 2021 году показал, что вопросам финансирования мероприятий по 
созданию здоровых и безопасных условий труда уделяется недостаточное 
внимание. В ряде предприятий радиоэлектронной промышленности имеют место 
случаи невыполнения пунктов отраслевого и региональных соглашений в части 
охраны труда, в частности, выполнения мероприятий направленных на создание 
безопасных условий труда на производстве и охрану труда. 

В 2021 году техническая инспекция труда и уполномоченные по охране труда 
Профсоюза проводили мониторинг состояния условий труда на рабочих местах. На 
ряде отраслевых предприятий, где были зафиксированы нарушения, 
осуществлялся контроль для надлежащего устранения нарушений. 

Так, например, Главным техническим инспектором труда Калужской 
областной организации Профсоюза направлялось требование о привлечении 
главного энергетика АО «КЗТА» к административной ответственности ввиду 
серьезных нарушений норм трудового законодательства. Приказом по 
предприятию от 20.09.21 №142 должностному лицу объявлен выговор, а 
нарушения устранены в течение отчетного периода. 

В 2021 году в Российском профсоюзе работников радиоэлектронной 
промышленности в соответствии с утвержденными планами работали два штатных 
технических инспектора труда Профсоюза: главный технический инспектор труда 
Калужской областной организации Профсоюза и главный технический инспектор 
труда Московской городской организации Профсоюза. 

В 2021 году главные технические инспекторы труда Калужской областной и 
Московской городской организаций Профсоюза принимали участия в 
расследовании 5 несчастных случаев, в том числе 3 с летальным исходом. 

В 2021 году главными техническими инспекторами труда Калужской 
областной и Московской городской организаций Профсоюза были проведены 21 
проверок, по результатам которых было выявлено 74 нарушения, выдано 17 
представлений о нарушении трудового законодательства, а также проведено 13 
тематических проверок. Контроль за устранением нарушений показал, что все 
нарушения были устранены в установленные сроки. 

В ходе проведения проверок обращалось внимание на условия труда на 
рабочих местах работающих, наличие в организациях систем управления охраной 
труда, включение соответствующих разделов и положений в коллективные 
договоры, их соответствие действующего законодательству и обеспечение 
контроля за их исполнением, обеспечение средствами индивидуальной защиты, 
проведение специальной оценки по условиям труда на рабочих местах, проведение 
обучения и проверок знаний по охране труда, в том числе в связи с принятием 
новых правил по охране труда и в связи с реализацией Правительством Российской 
Федерации регуляторной гильотины, на наличие и выполнение соглашений и 
планов мероприятий по улучшению условий и охраны труда, на деятельность 



5 

уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда, комитетов (комиссий) по 
охране труда. 

Ряд замечаний технических инспекторов Профсоюза был связан с неполной 
укомплектованностью службы охраны труда. В отдельных отраслевых 
предприятиях были выявлены и устранены нарушения руководителями 
производственных подразделений должностных обязанностей в части соблюдения 
охраны труда, нарушения работниками инструкции по охране труда, а также 
несвоевременное проведение инструктажа работников по охране труда. 

В 2021 году в результате проведенных проверок техническими инспекторами 
труда Профсоюза были предъявлены требования к администрации отраслевых 
организаций о приостановке эксплуатации 2 единиц промышленного 
оборудования, ввиду выявленной непосредственной угрозе жизни и здоровью 
работников. 

В ходе осуществления проверок техническими инспекторами труда 
Профсоюза проводились семинары-совещания, в том числе в режиме ВКС, в ходе 
которых оказывалась практическая помощь членам комиссий и уполномоченным 
лицам по охране труда в проведении ими административно-общественного 
контроля за состоянием охраны и условий труда на предприятиях. 

В отчетном периоде в адрес технического инспектора труда Калужской 
областной организации Профсоюза поступило 15 устных обращений от работников 
отраслевых предприятий, по вопросам, связанным с условиями и охраной труда, 
обеспечением СИЗ, смывающими и обезвреживающими средствами, ведением 
карточек учета СИЗ при работе на высоте. 

В 2021 году техническими инспекторами труда Профсоюза проводилась 
работа в части анализа нормативных правовых актов и их проектов по охране 
труда. По результатам проведенной работы удалось не допустить признание 
утратившими силу ряда отраслевых нормативных актов по охране труда. 

В 2021 году на основании 219 ст. ТК РФ во всех отраслевых организациях, в 
которых действуют ППО Профрадиоэлектрона, осуществляли деятельность 
комиссии по охране труда, в состав которых на паритетной основе входят 
представители работодателя и представители профкомов ППО 
Профрадиоэлектрона. В отчетном периоде 289 комиссий по охране труда 
организовывали совместные действия сторон по обеспечению требований охраны 
труда, предупреждению производственного травматизма и профессиональных 
заболеваний, а также организовывали проведение проверок условий и охраны 
труда на рабочих местах и информирование работников о результатах указанных 
проверок, сбор предложений в соответствующие разделы коллективных договоров 
и/или соглашений об охране труда. 

Помимо данных комиссий, в организациях действовали комиссии по 
различным вопросам, связанным с охраной труда, в том числе комиссии по 
проведению СОУТ, расследованию несчастных случаев и другие. 

Количество уполномоченных лиц по охране труда Профсоюза в 2021 году 
уменьшилось относительно показателя 2020 года на 7,1%. В работе комиссий 
принимали участие 1799 уполномоченных лиц по охране труда Профсоюза, 



6 

которые действовали в соответствии с Положением об уполномоченном 
(доверенном) лице по охране труда Российского профсоюза работников 
радиоэлектронной промышленности», утвержденным Постановлением 
Президиума ЦК Профсоюза от 21.03.2007 №5-9. 

В соответствии с представленными из ТОП и ППО НО сведениями об 
уполномоченных (доверенных) лицах по охране труда Профсоюза, 22,6% 
уполномоченных (доверенных) лицах по охране труда Профсоюза осуществляют 
деятельность в организациях в целом, а 77,4% – только в подразделениях. 

При этом почти 70% из всех уполномоченных (доверенных) лиц по охране 
труда Профсоюза составляют мужчины, 30% - женщины, 40% – лица в возрасте до 
35 лет. 

Процедуру аттестации в 2021 году прошли 37% уполномоченных 
(доверенных) лиц по охране труда Профсоюза. 

В 2021 году, реализуя законодательно закрепленное право профсоюзного 
контроля за состоянием охраны труда, в Российском профсоюзе работников 
радиоэлектронной промышленности проводился мониторинг результатов 
проведения специальной оценки труда на предприятиях радиоэлектронной 
промышленности ввиду изменения методики оценки вредных факторов на рабочих 
местах, в результате чего на отдельных предприятиях радиоэлектронной 
промышленности произошло сокращение гарантий и компенсаций работникам. 

В соответствии со сведениями, полученными из 15 ТОП и 3 ППО НО 
Профсоюза, на основании представленных в ЦК Профсоюза данных «О количестве 
рабочих мест по классам условий труда», специальная оценка условий труда 
проводилась в 98,2% от общего количества предприятий, о которых были 
представлены сведения. Всего в 2021 году СОУТ была проведена на 63,1% всех 
рабочих мест организаций. 

В отчетном периоде в 0,22% рабочих мест, на которых проводилась СОУТ в 
2021 году, был снижен класс/подкласс условий труда, вследствие изменений 
методики СОУТ. 

В отчетном периоде в 0,22% рабочих мест, на которых проводилась СОУТ в 
2021 году, класс/подкласс был снижен ввиду реальных улучшений условий труда. 

Всего в отчетном периоде в 0,72% рабочих мест, на которых проводилась 
СОУТ в 2021 году, класс/подкласс был повышен. 

Также в ЦК Профсоюза поступила следующая информация об изменении 
объемов гарантий работникам по результатам проведения СОУТ в 2021 году: 

1. в части представления дополнительных дней к отпуску изменения 
затронули 0,76% рабочих мест, на которых проводилась СОУТ в 2021 
году. При этом объем гарантий был увеличен работникам, занятым на 
28,7% рабочих мест, на которых произошли изменения, на 71,3% рабочих 
мест - снижен; 

2. в части доплат изменения затронули 1,4% рабочих мест, на которых 
проводилась СОУТ в 2021 году. При этом объем гарантий был увеличен 



7 

работникам, занятым на 64,8% рабочих мест, на которых произошли 
изменения, на 35,2% рабочих мест - снижен; 

3. в части получения права на досрочный выход на пенсию изменения 
затронули 0,5% рабочих мест, на которых проводилась СОУТ в 2021 году. 
При этом объем гарантий был увеличен работникам, занятым на 15,1% 
рабочих мест, на которых произошли изменения, на 84,9% рабочих мест 
- снижен; 

В большинстве случаев, участие представителей Профсоюза в проведении 
СОУТ и их взаимодействие с представителями администраций предприятий как на 
стадии проведения СОУТ, так и при рассмотрении результатов, позволяют 
сохранить гарантии и компенсации работникам. 

Из предоставленных органами ТОП и ППО НО ЦК Профсоюза в адрес ЦК 
Профсоюза пояснительных записок к формам Ф-30 известно, что на конец 
отчетного периода не все отраслевые предприятия полностью укомплектованы 
сотрудниками по охране труда, что предусмотрено действующими в организациях 
штатными расписаниями (91,8%). В отдельных организациях не были избраны 
уполномоченные по охране труда, а также отсутствуют комиссии по охране труда. 

В 2021 году уменьшилось количество обращений работников предприятий в 
профкомы по вопросам, связанным с охраной труда. Профкомами отраслевых 
предприятий было рассмотрено 197 (239 в 2020 году) заявления и обращений, 
связанных с вопросами охраны труда. Решения в пользу заявителей было вынесено 
по 192 заявлениям (232 в 2020 году). Основные обращения работников связаны с 
представлением компенсаций за вредные и опасные условия труда, обеспечением 
средствами индивидуальной защиты, созданием рабочих мест, отвечающих 
требованиям правил и норм по охране труда. 

С целью увеличения эффективности профсоюзного контроля за 
соблюдением работодателями законных прав и интересов работников на здоровые 
и безопасные условия труда, а также повышения престижа и роли уполномоченных 
лиц в работе по контролю за условиями и охраной труда на рабочих местах в 2019-
2020 годах на предприятиях радиоэлектронной промышленности проводился 
смотр-конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Российского 
профсоюза работников радиоэлектронной промышленности в 2019-2020 годах» 
(далее – Конкурс). В 2021 году итоги конкурса подводились конкурсной комиссией 
– комиссией ЦК Профсоюза по охране труда и здоровья трудящихся. 

По итогам Конкурса в соответствии с условиями его проведения призовые 
места заняли: 

− 1-е место Левандер Вадим Вячеславович – ведущий инженер-электроник 
цеха № 1 АО «Восход-КРЛЗ» (г. Калуга); 

− 2-ое место Чаговец Алексей Васильевич – инженер 1 категории отдела 
разработки ФГУП «РНИИРС» (г. Ростов-на-Дону); 

− 3-е место Шакирзянова Альмира Ильгизовна – ведущий инженер-
электроник ЦКБ АО «Радиоприбор» (г. Казань). 

За полноту, качество и оформление представленных конкурсных материалов 
Президиумом ЦК Профсоюза была выражена Благодарность Колесниковой 



8 

Наталье Николаевне – начальнику планово-распорядительного бюро АО «Экран-
Оптические системы» (г. Новосибирск), а за активное участие в Конкурсе – 
Парамонову Ивану Егоровичу – механику цеха № 1941 ПАО «НПО» Алмаз» ТОП 
«ЛЭМЗ» (г. Москва). 

Выдвинутые Президиумом ЦК Профсоюза кандидатуры уполномоченных по 
охране труда для участия в соответствующем конкурсе ФНПР заняли первые три 
призовых места в отраслевой категории. 

Показатели производственного травматизма на отраслевых предприятиях, на 
которых действуют первичные профсоюзные организации, входящие в ТОП, в 2021 
году отражены в Таблице 1. 

Подготовлено отделом защиты 
экономических и правовых 
интересов трудящихся аппарата 
ЦК Профсоюза 



Таблица №1 

№ ТОП 

С/с 
числен. 
раб. в 
2021г. 

Количество    н/с на 
производстве в 2021г. 

Коли
честв
о 
проф
забол
еван
ий в 

2021г
. 

Потеря 
дней 
трудос
пособн
ости по 
н/с 

(кал. 
дней) 
в 

2021г. 

Затрат
ы на 
охрану 
труда 
(млн. 
руб.) в 
2021г. 

2021г. Предыдущий период  
          2020г. 

Отчетный период,  2021г. 

Наличие 
   в 2021г. 

Укомплектованн
ость служб по 

ОТ 
в 2021г. 

Рассмотрено 
заявлений, 
жалоб, 

обращений по  
ОТ в 2021г. 

вс
ег
о 

в  том числе: 

кч
  

кт
 

За
тр
ат
ы 
на

 1
 

че
л.

 ты
с.
ру
б.

 

кч
 

кт
 

За
тр
ат
ы 
на

 1
 

че
л.

 ты
с.
ру
б.

 

уп
ол
но
м
оч
е

нн
ых

 п
о 
ОТ

 

ко
м
ис
си
й 

по
 

ОТ
 

по
 ш
та
ту

 

в 
на
ли
чи
и 

вс
ег
о 

ра
зр
еш
ен
о 

тя
ж

. 

гр
уп
п.

 
см
ер
т. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 
1 Брянская 4266 3 0 0 0 0 120 33,99 0,70 40,00 7,97 0,23 90 7,76 50 4 11 11 0 0 
2 Владимирская  1797 1 0 0 0 0 126 12,69 0,56 126,0 5,87 0,92 65,75 5,87 13 11 7 7 0 0 
3 Воронежская 12012 13 1 0 0 0 796 44,72 1,08 61,23 3,72 1,33 54,69 3,61 143 8 21 20 1 1 
4 Калужская  6331 1 1 0 0 0 12 58,96 0,16 12,00 9,31 0,16 0 13,11 99 7 18 18 9 9 
5 Краснодарская 1235 0 0 0 0 0 0 4,23 0,00 0,00 3,42 0 0 3,18 4 7 8 7 0 0 
6 Крымская 376 0 0 0 0 0 0 0,8 0,00 0,00 2,13 0 0   5 5 5 5 0 0 
7 Марийская  11093 3 0 0 0 0 54 88,71 0,27 18,00 8,00 0,27 18 8 62 6 21 20 24 24 
8 Мордовская 2359 0 0 0 0 0 0 32,38 0,00 0,00 13,72 0,35 78 12,59 17 6 11 11 0 0 
9 Московская гор. 34786 13 1 0 3 0 526 218,8 0,37 40,46 6,29 0,22 38,88 46,3 106 25 66 59 15 15 

10 Московская обл. 9518 4 0 0 0 0 0 83,93 0,42 0,00 8,82 0,31 21,67 7,65 142 7 73 59 14 14 
11 Нижегородская 13912 3 1 0 0 0 195 33,42 0,22 65,00 2,40 0,2 126,67 8,41 142 13 27 23 12 12 
12 Новгородская 2951 2 0 0 0 0 169 10,73 0,68 84,50 3,63 0,33 15 5,1 5,5 6 12,5 12,5 0 0 
13 Новосибирская 4564 2 1 0 0 0 257 56,26 0,44 128,5 12,33 0 0 19,69 87 9 26 21 0 0 
14 Пензенская  7219 1 0 0 0 0 9 72,29 0,14 0,00 10,01 0,27 0 6,23 29 16 16 14 11 11 
15 Псковская  720 0 0 0 0 0 0 3,67 0,00 0,00 5,09 0 0 4,3 7 5 5 5 3 3 
16 Ростовская  6667 0 0 0 0 0 0 23,66 0,00 0,00 3,55 0 0 6,39 120 7 16 12 24 21 
17 Рязанская  14767 11 1 1 1 0 821 574,8 0,74 74,64 38,92 0,41 58,83 43,07 109 18 50 44 2 2 
18 Самарская 598 0 0 0 0 0 0 4,93 0,00 0,00 8,25 0 0 19,95 4 2 2 2 0 0 
19 С-П. Лен. обл.  7329 6 0 0 0 0 127 33,79 0,82 21,17 4,61 0,71 17,17 4,53 36 18 37 36 15 15 
20 Саратовская 3729 3 1 0 1 0 106 62,75 0,80 35,33 16,83 0,27 7 13,96 22 3 14 14 4 4 
21 Свердловская                               8858 2 1 0 0 0 162 89,12 0,23 81,00 10,06 1,01 30,67 8,12 62 3 32 30 7 6 
22 С-Осетинская  1130 0 0 0 0 0 0 1,78 0,00 0,00 1,58 0 0 1,74 14 14 12 12 1 1 
23 Ставропольская 1004 1 0 0 0 0 24 13,11 1,00 0,00 13,06 0 0 8,81 9 2 5 4 0 0 
24 Тамбовская  2756 1 0 0 0 0 22 20,93 0,36 22,00 7,59 0,68 9 7,52 0 3 10 8 0 0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 
25 Татарская 3239 1 0 0 0 0 0 20,38 0,31 0,00 6,29 0 0 9,24 39 4 5 4 0 0 
26 Тульская 4683 4 1 0 0 0 105 19,88 0,85 26,25 4,25 0,2 30 3,8 86 6 13 13 2 2 
27 Удмуртская 10703 12 1 0 0 0 6477 11,81 1,12 539,8 11,03 0,83 12 11,74 134 3 53 53 8 8 
28 Челябинская 4105 2 0 0 0 0 53 47,84 0,49 26,50 11,65 0,47 26 8,55 41 6 25 25 0 0 
29 Ярославская 3647 1 0 0 0 0 58 32,50 0,27 58,00 8,91 0,27 94 8,85 20 3 8 7 15 15 
ВСЕГО (ТОП и ППО НО) 

в 2021г. 202784 98 10 1 5 1 10757 1932 0,48 110 9,5 0,42 45 17,1 1799 289 650 597 197 192 

ВСЕГО (ТОП и ППО НО) 
в 2020г. 211454 90 14 1 8 0 4697 3611 0,42 45 17,1 0,52 41 15 1937 317 602 582 239 232 

 



Приложение №2 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 22.03.2022 №6–4 

СВЕДЕНИЯ 
о результатах проведения очередной СОУТ и установленных гарантиях и компенсациях в 2022 году 

 
(наименование ТОП/ППО НО ЦК Профсоюза) 

 

№ 
п/п 

Наименование 
предприятия  

Ко
ли
че
ст
во

 р
аб
оч
их

 м
ес
т 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

(в
се
го

 н
а 
пр
ед
пр
ия
ти
ях

) 
Ко

ли
че
ст
во

 р
аб
от
аю

щ
их

 (в
се
го

 н
а 

пр
ед
пр
ия
ти
ях

) 
Ко

ли
че
ст
во

 р
аб
оч
их

 м
ес
т,

 н
а 
ко
то
ры

х 
пр
ов
ед
ен
а 
СО

У
Т 

   
   

 

Ко
ли
че
ст
во

 р
аб
от
аю

щ
их

 н
а 

 р
аб
оч
их

 
ме
ст
ах

 и
з с
то
лб
ца

  5
 Количество  рабочих мест с 

вредными условиями труда  
(3класс) 

Количество рабочих мест, на 
которых класс/подкласс снижен 
вследствие очередной СОУТ 

Ко
ли
че
ст
во

 р
аб
оч
их

 м
ес
т,

 н
а 
ко
то
ры

х 
по
вы

ш
ен

 к
ла
сс

/п
од
кл
ас
с 
ус
ло
ви
й 

тр
уд
а 

Численность работников (чел.) 

Отпуск после 
проведения 
очередной 
СОУТ  

Доплаты 
после 

проведения 
очередной 
СОУТ 

отчисления 
на 

досрочную 
пенсию 
после 

проведения 
очередной 
СОУТ 

3.1 3.2 3.3 3.4 

применения 
Методики 
проведения 

СОУТ 

реализации 
мероприятий 
по улучшению 
условий труда Сн

иж
ен

 

Д
об
ав
ле
н 

Сн
иж

ен
ы

 

Д
об
ав
ле
ны

 

У
ст
ан
ов
ле
ны

 

П
ре
кр
ащ

ен
ы

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
1                                     
2                                     
3                                     
4                                     
5                                     
 

Председатель 
 

 
 

 
 

 
 (наименование ТОП/ППО НО ЦК Профсоюза) (Подпись) (ФИО) 

 


	ПN06-04 Пост О состоянии производственного травматизма в 2021г
	N06-04 Прил1 О состоянии производственного травматизма в 2021г (информация)
	N06-04 Прил1 О состоянии производственного травматизма в 2021г (информация-таблица)
	N06-04 Прил2 О состоянии производственного травматизма в 2021г (форма)

